
1 

 

 

 

COMUNE DI PALERMITI 
 

PROVINCIA DI CATANZARO 

   

 

SETTORE TECNICO 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO  

 

 
N. 72 del reg. 

 

data 15/05/2019 
 

Oggetto: “Adeguamento Sismico Scuola Secondaria di 1° grado – 
Via Nicolas Green – Codice Edif. 0790890520 - COD. MIUR   
CZ890520 - Importo Complessivo €. 495.000,00” - CUP 

G96J17000150002 – CIG. 74756838C3 - Contratto d’appalto 
Rep. n. 1/2019 - Liquidazione diritti di rogito -  

 
IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

 

 
Visto il contratto d’appalto rep. n. 1/2019 relativo alla: “Adeguamento Sismico Scuola 

Secondaria di 1° grado – Via Nicolas Green – Codice Edif. 0790890520 - COD. MIUR   
CZ890520 - Importo Complessivo €. 495.000,00” - CUP G96J17000150002 – CIG. 

74756838C3; 
Considerato che per detto contratto sono stati versati dalla Ditta appaltatrice €. 
1.527,96 per diritti di rogito spettanti al segretario comunale, ufficiale rogante; 

Dato atto che la somma de qua è stata regolarmente introitata nella casse comunali; 
Visto il D.L. 90/2014 convertito in L. 114/2014; 

Visto il comunicato dell’Unione Nazionale Segretari Comunali e provinciali del 16-10-
2014, con il quale sono state fornite indicazioni e dal quale emerge che per gli atti rogati 

a decorrere dal 19-8-2014 l’Ente introita i diritti di rogito e non versa nulla al Ministero, 
mentre per quanto riguarda l’attribuzione ai segretari vengono distinte le diverse 
fattispecie tra le quali, la seguente: “Segretari di fascia A e B che operano in 

convenzione in Comuni sprovvisti di dirigenti, percepiscono la quota max di 1/5 dello 
stipendio annuo sull’intera somma introitata dal Comune”; 

Vista la sentenza della Corte Costituzionale n. 75/2016, con la quale viene affermato 
che dopo il D.L. n. 90/2014 i diritti di rogito spettano, oltre che ai segretari comunali di 
fascia C, anche ai segretari comunali che operano negli enti privi di dirigenza; 

Vista, altresì, la decisione delle Sezioni Unite della Corte di Cassazione n. 784/2016 che 
afferma con chiarezza l’abrogazione da parte della legge n. 311/2004 della norma 

contrattuale che equiparava i segretari di fascia A e B ai dirigenti; 
Dato atto che in questo Comune non è presente la dirigenza; 
Considerato, pertanto, che la quota dei diritti di rogito da liquidare al segretario 

comunale ammonta al 100% dell’introitato; 
Ritenuto, quindi, di dover procedere alla relativa liquidazione in favore del segretario 

comunale dei diritti rogito riscossi giusto contratto d’appalto Rep. n. 1/2019; 
 

DETERMINA 

 
1) di liquidare in favore del segretario comunale, dott. Gaetano De Vita, la somma 

complessiva di €. 1.527,96 afferente i diritti di rogito riscossi giusto contratto d’appalto 
n. 1/2019; 
2) di dare atto che tale erogazione avviene nel rispetto del limite di 1/5 dello stipendio 

in godimento; 
3) di imputare la somma di €. 1.527,96 per diritti di rogito sull’apposito capitolo del 

bilancio comunale. 
  

      Originale     Copia  Conforme 



2 

 

 
                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

                                                                                    Geom. Ubaldo VALENTINO 

                                                                   ……………….….…………….…………………………………….. 

 

 
PARERI DI CUI AGLI ART.LI 147 BIS E 151, COMMA 4, D. LGS. 18.8.2000, N. 267 E S.M.I. 

 
 

OGGETTO: “Adeguamento Sismico Scuola Secondaria di 1° grado – Via Nicolas Green – 
Codice Edif. 0790890520 - COD. MIUR   CZ890520 - Importo Complessivo €. 

495.000,00” - CUP G96J17000150002 – CIG. 74756838C3 - Contratto d’appalto Rep. 
n. 1/2019 - Liquidazione diritti di rogito – 

 

SERVIZIO  TECNICO 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i., si 
appone il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa. 
 

Palermiti li, 15/05/2019 
 

              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

                                                                              Geom. Ubaldo VALENTINO 

                                                                 ………………………………………………………………………….. 

 

 
 

SERVIZIO  FINANZIARIO  

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i., si 
esprime parere favorevole sulla regolarità contabile dell’atto in oggetto. 

 

Palermiti li, 15/05/2019 

                                                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                           Dott. Domenico TRUGLIA 

                                                           …………………….……………………….………………………………….. 

 

*************************************************************************** 

 

VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis e dell’art. 151, comma 4, D. Lgs. 

18.8.2000, n. 267 e s.m.i., si appone il visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria della spesa. 

Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi e 

capitoli descritti nella determinazione citata in oggetto. 
 

Palermiti li, 15/05/2019                                                 

                                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                                Dott. Domenico TRUGLIA 

                                                            ………………………..………………………………………………………..

 


